
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 19 апреля 2011 года N 160

О представлении оперативной информации по боевой и специальной
подготовке

В соответствии с Федеральным законом от 118-ФЗ "О судебных
приставах" и в целях совершенствования системы профессиональной
подготовки государственных гражданских служащих Федеральной службы
судебных приставов 
приказываю:

1. Руководителям территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов организовать ежеквартальное представление формы
"Оперативная информация по боевой и специальной подготовке" согласно
приложению N 1, начиная со второго квартала 2011 года.

2. Утвердить порядок заполнения формы "Оперативная информация по
боевой и специальной подготовке" согласно приложению N 2.

3. Внести в главу III "Методика проведения учений" Наставления по
подготовке и проведению учений и тренировок в Федеральной службе
судебных приставов, утвержденного приказом ФССП России от 30.08.2007 N
397, следующие изменения:

3.1. В абзаце пятом слова "в месячный срок" заменить на слова "в 15-
дневный срок".

3.2. В абзаце шестом слова "к 15 июля и 15 января" заменить на слова "к 25
декабря и 25 июня" и добавить слова: "по адресу электронной почты:
ca03@fssprus.ru".

4. Приказ ФССП России от 25.12.2007 N 651 "Об утверждении формы
оперативной отчетности "Сведения о расходе боеприпасов на боевую
подготовку" и методических рекомендаций по ее заполнению" признать
утратившим силу.

5. Письмо ФССП России от 28.01.2010 N 12/03-1162-ВВ "О прохождении
специальной подготовки" считать не действующим.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
пристава Российской Федерации Воронина В.В.

Директор
Федеральной службы
судебных приставов - 
главный судебный пристав
Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

Приложение N 1. Оперативная информация
по боевой и специальной подготовке

http://docs.cntd.ru/document/9046211


Приложение N 1
к приказу ФССП России
от 19 апреля 2011 года N 160

за январь - 20 ___ г.

(с нарастающим итогом)

Представляют Сроки
представления

Аппарат управления
территориального органа
ФССП России

к 7 числу месяца,
следующего за
отчетным
периодом

Периодичность:
ежеквартальная

- в Управление
организации обеспечения
исполнительных действий
и установленного порядка
деятельности судов

Способ
представления:
электронный

Наименование
отчитывающейся организации

Е-mail адрес

Наименование получателя

Е-mail адрес

Раздел 1. Сведения о прохождении курса специальной
подготовки



Категория
обучаемых

N
стр.

Количество
обучаемых

Обучено: Не
обу-

всего из
них
обу-
чено

в учеб-
ных
заве-
дениях
ФСИН
России

в учеб-
ных
заве-
дениях
МВД
России

в
ФССП
Рос-
сии

освобож-
дены по
резуль-
татам
зачета

чено

А Б 1 2 3 4 5 6 7

Старшие
судебные
приставы

1

Заместители
старшего
судебного
пристава (по
ОУПДС)

2

Заместители
старшего
судебного
пристава (по
дознанию)

3

Заместители
старшего
судебного
пристава (по
исполнительному
производству)

4

Судебные
приставы по
ОУПДС

5

Итого: 6

Раздел 2. Сведения о проведении стрельб



Период N
стр.

Коли-
чество

Участвовало в стрельбах Общая оценка
за стрельбу

Расход
боеприпасов (шт.)

отделов
судебных
прис-

отделов
судебных
приставов

судебных
приставов по
ОУПДС

тавов из
пис-
то-
лета

из
авто-
мати-
ческого
оружия

из
пис-
то-
лета

из
авто-
мати-
ческого
оружия

из
пис-
то-
лета

из
авто-
мати-
ческого
оружия

из
пис-
то-
лета

из
пис-
то-
лета-
пуле-
мета

из
ав-
то-
мата

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Январь 1

Февраль 2

Март 3

За
квартал

4

Раздел 3. Сведения о боевой подготовке
подразделений судебных приставов



Наименование
подразделения

N
стр.

Фактическая
численность

Общая
оценка по

Оценка за стрельбу

судебных
приставов

судебных
приставов
по ОУПДС

физической
подготовке

из
пистолета

из
автома-
тического
оружия

общая

А Б 1 2 3 4 5

1

2

Раздел 4. Сведения о боевой подготовке
территориального органа ФССП России

Общая оценка по физической подготовке территориального органа ФССП
России -

Общая оценка по боевой подготовке территориального органа ФССП
России -

Руководитель:

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

Исполнитель

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

Телефон: 8 (код
города)

Е-mail адрес: Исх. N от " " 
20 г.



Приложение N 2. Порядок заполнения
формы "Оперативная информация по
боевой и специальной подготовке"
Приложение N 2
к приказу ФССП России
от 19 апреля 2011 года N 160

1. Общие рекомендации

Настоящий порядок подготовлен с целью оказания практической помощи
территориальным органам ФССП России по заполнению формы "Оперативная
информация по боевой и специальной подготовке" (далее - оперативная
информация).

На титульном листе оперативной информации указывается полное
наименование территориального органа ФССП России, его полный почтовый
адрес, а также наименование получателя и его полный почтовый адрес.

На последнем листе оперативной информации проставляются исходящий
номер и дата направления, указывается телефонный код города, телефон и
адрес электронной почты.

Оперативная информация подписывается руководителем
территориального органа ФССП России - главным судебным приставом
Российской Федерации и должностным лицом, ответственным за его
составление, с указанием фамилий и инициалов.

Началом отчетного периода является первое число квартала, окончанием -
последнее число квартала. Оперативная информация составляется без
нарастающего итога, за исключением граф 3, 4, 5, 6 раздела I и граф 8, 9, 10
раздела II.

2. Формирование оперативной информации

Оперативная информация формируется структурным подразделением
аппарата территориального органа ФССП, на которое возложены функции по
организации боевой и специальной подготовки, ежеквартально к 7 числу
месяца, следующего за отчетным периодом.

Основой формирования оперативной информация являются данные:
приказов управлений ФССП России о прохождении специальной подготовки
судебными приставами и освобождении от ее прохождения; сертификатов о
прохождении специальной подготовки; ведомостей учета результатов
выполнения упражнений по огневой подготовке подразделений судебных
приставов, ведомостей результатов проверки подразделений судебных
приставов по физической подготовке, форма которых утверждена приказами
ФССП России от 03.03.2005 N 30 и от 05.04.2005 N 42.

3. Порядок составления оперативной информации

Раздел 1



В строках 1-5 указывается количество старших судебных приставов,
заместителей старших судебных приставов и судебных приставов по ОУПДС.
В строках 2-4 - количество заместителей старших судебных приставов,
отвечающих: за организацию исполнительного производства, за организацию
установленного порядка деятельности судов или дознания, исходя из
служебных обязанностей. Заместители старшего судебного пристава,
отвечающие за организацию нескольких направлений деятельности,
указываются в вышестоящей строке.

В графе 1 указывается фактическая численность судебных приставов.
В графе 2 указывается количество судебных приставов, прошедших

специальную подготовку. Данные заполняются на основе приказов
управлений ФССП России о прохождении специальной подготовки судебными
приставами, об освобождении от ее прохождения, сертификатов о
прохождении специальной подготовки или ведущихся в территориальных
органах ФССП России баз учета прохождения специальной подготовки.

В графах 3-6 указывается количество судебных приставов, прошедших
специальную подготовку в течение года, в соответствии с замещаемыми
должностями. Сведения в графах 3, 4 заполняются на основе сертификатов
установленного образца о прохождении специальной подготовки, а в графах 5,
6 - на основе приказов управлений ФССП России о прохождении специальной
подготовки судебными приставами, об освобождении от ее прохождения или
ведущихся в территориальных органах ФССП России баз учета прохождения
специальной подготовки.

В графе 7 указывается количество судебных приставов, не прошедших
специальную подготовку.

Раздел 2



В строках 1-3 указываются сведения по огневой подготовке за 1, 2, 3-й
месяцы квартала, в строке 4 указываются сведения в целом за квартал.
Сумма строк 1-3 может быть не равна строке 4. В графах 6-10 указываются
данные только за квартал.

В графе 1 указывается количество отделов судебных приставов в
соответствии со штатным расписанием территориального органа ФССП
России, за исключением отделов, не осуществляющих функции обеспечения
установленного порядка деятельности судов.

В графах 2, 3 указывается количество отделов судебных приставов,
участвовавших в стрельбах за отчетный период, по данным ведомостей учета
результатов выполнения упражнений по огневой подготовке подразделений
судебных приставов. Если в течение отчетного периода стрельбы в отделе
проводились несколько раз, то отдел учитывается один раз. В графе 2
отмечается проведение стрельб из огнестрельного оружия без конструктивной
возможности ведения непрерывного огня (самострельное), а в графе 3 с
возможностью ведения непрерывного огня (самозарядное).

В графах 4, 5 указывается количество судебных приставов по ОУПДС,
участвовавших в стрельбах за отчетный период, отражаемых в графах 1, 2
ведомостей учета результатов выполнения упражнений по огневой подготовке
подразделений судебных приставов. Стрельбы старших судебных приставов
и их заместителей не учитываются. Если в течение отчетного периода
судебные приставы несколько раз участвовали в стрельбах, то они
учитываются один раз. В графе 4 отмечается проведение стрельб из
огнестрельного оружия без конструктивной возможности ведения
непрерывного огня (самострельное), а в графе 5 - с возможностью ведения
непрерывного огня (самозарядное).

В графах 6, 7 указывается общая оценка территориального органа ФССП
России на основании индивидуальных оценок за стрельбу судебных
приставов, полученных в ходе контрольных стрельб, и отражаемых в графе 11
ведомости учета результатов выполнения упражнений по огневой подготовке
подразделений судебных приставов. Общая оценка высчитывается в
соответствии с требованиями п.22 Курса стрельб из боевого ручного
стрелкового оружия для судебных приставов по обеспечению установленного
порядка деятельности судов Федеральной службы судебных приставов,
утвержденного приказом ФССП России от 03.03.2005 N 30 (далее - Курс
стрельб).

В графах 8, 9, 10 указывается расход боеприпасов на выполнение
Упражнений, предусмотренных Курсом стрельб. Расход боеприпасов
рассчитывается как произведение количества судебных приставов,
участвовавших в стрельбах, и расхода боеприпасов на выполнение
конкретного упражнения. Количество судебных приставов, участвовавших в
стрельбах, отражено в графах 1, 2 ведомостей учета результатов выполнения
упражнений по огневой подготовке подразделений судебных приставов. В
графе 8 отражается расход боеприпасов на стрельбы из самострельного
оружия, в графе 9 - из самозарядного (автоматического) оружия под
пистолетный патрон (калибр 9 мм), в графе 10 - из самозарядного
(автоматического) оружия под автоматный патрон (калибр 5.45 мм).

Раздел 3



Количество строк зависит от количества подразделений судебных
приставов, осуществляющих обеспечение установленного порядка
деятельности судов.

В графе А указывается наименование подразделения судебных приставов
территориального органа ФССП России, допускается краткое наименование.

В графе 1 указывается фактическая численность судебных приставов по
ОУПДС подразделения судебных приставов в соответствии с данными графы
2 строки 13 раздела 1 формы ведомственной статистической отчетности N 9-2
подразделения судебных приставов за соответствующий отчетный период
или предыдущий отчетный период при составлении оперативной информации
за I и III кварталы.

В графе 2 указывается общая оценка подразделения судебных приставов
по физической подготовке на основании ведомостей учета результатов
проверки подразделений судебных приставов по физической подготовке.

В графах 3, 4 указываются общие оценки на основании индивидуальных
оценок судебных приставов по стрельбе из соответствующих видов
вооружения, рассчитываемые в соответствии с п.22 Курса стрельб.

В графе 5 указывается общая оценка подразделения судебных приставов
по огневой подготовке на основании ведомостей учета результатов
выполнения упражнений по огневой подготовке подразделений судебных
приставов.

Раздел 4

В строке 1 указывается общая оценка территориального органа ФССП
России по физической подготовке, рассчитываемая в соответствии с
требованиями п.139 Наставления по физической подготовке и спорту в
Федеральной службе судебных приставов, утвержденного приказом ФССП
России от 05.04.2005 N 42.

В строке 2 указывается общая оценка территориального органа ФССП
России по боевой подготовке, рассчитываемая в соответствии с
требованиями п. 7.9 Положения об организации профессиональной подготовки
государственных гражданских служащих Федеральной службы судебных
приставов, утвержденного приказом Федеральной службы судебных
приставов от 20.12.2007 N 643. Расчет общей оценки за первый и третий
квартал проводится без учета оценок по правовой и тактико-специальной
подготовке.

4. Описание логического контроля взаимозависимых
показателей

В разделе 1 по всем строкам: графа 7 равна разности граф 1 и 2.

5. Ф.И.О. и телефоны работников, к которым следует
обращаться за консультациями по заполнению
содержательной части формы

За справками по вопросам заполнения содержательной части донесений
следует обращаться в Управление организации обеспечения исполнительных
действий и установленного порядка деятельности судов ФССП России к
Харченко Владимиру Григорьевичу и Архипову Михаилу Михайловичу, телефон
(495) 665 71 58.

6. Порядок представления информации



Заполненное донесение представляется в электронном виде в
Управление организации обеспечения исполнительных действий и
установленного порядка деятельности судов ФССП России по адресу
электронной почты: ca03@fssprus.ru, в формате: dos, odt, pdf.

Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
Бюллетень Федеральной службы 
судебных приставов, 
N 6, 2011 год


	Приложение N 1. Оперативная информация по боевой и специальной подготовке
	Раздел 1. Сведения о прохождении курса специальной подготовки
	Раздел 2. Сведения о проведении стрельб
	Раздел 3. Сведения о боевой подготовке подразделений судебных приставов
	Раздел 4. Сведения о боевой подготовке территориального органа ФССП России

	Приложение N 2. Порядок заполнения формы "Оперативная информация по боевой и специальной подготовке"
	1. Общие рекомендации
	2. Формирование оперативной информации
	3. Порядок составления оперативной информации
	Раздел 1
	Раздел 2
	Раздел 3
	Раздел 4

	4. Описание логического контроля взаимозависимых показателей
	5. Ф.И.О. и телефоны работников, к которым следует обращаться за консультациями по заполнению содержательной части формы
	6. Порядок представления информации


